resultierenden Feststellungen haben sich Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und

31

Ertragslage des BayWa Konzerns für das Geschäftsjahr 2013 und, daraus resultierend, auch

für die Folgejahre ergeben, die im vorliegenden Quartalsfinanzbericht zu einer Anpassung

der Vergleichswerte des Vorjahres geführt haben.

Der BayWa Konzern hat sich zudem im Vorjahr für die vorzeitige Anwendung der

Änderungen an IAS 16 (Property, Plant and Equipment) und IAS 41 (Agriculture) hinsichtlich

der Bilanzierung von fruchttragenden Pflanzen, die im November 2015 in europäisches

Recht übernommen wurden, entschieden. Auch hieraus hat sich die Notwendigkeit einer

Anpassung der Zahlen der Vergleichsperiode des Vorjahres ergeben.

Für weitergehende Informationen und für eine detaillierte Darstellung der genannten

Anpassungen wird auf die Ausführungen im Konzernabschluss der BayWa AG zum

31. Dezember 2015 verwiesen.

Aus den genannten Anpassungen haben sich die nachfolgend dargestellten Auswirkungen

auf die Gewinn- und Verlustrechnung für die ersten drei Quartale des Geschäftsjahres 2015

ergeben:

in Mio. Euro 01.01. –
30.09.2015

vor
Anpassungen

Anpassungen 01.01. –
30.09.2015

nach
Anpassungen

Rohergebnis 1.140,120 2,573 1.142,693

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit 65,046 9,118 74,164

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 34,909 - 1,684 33,225

Konzernquartalsüberschuss 26,222 - 1,466 24,756

   davon: Gewinnanteil der
   Minderheitsgesellschafter 14,756 - 0,142 14,614

   davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
   Mutterunternehmens 11,466 - 1,324 10,142

EBIT 75,275 7,388 82,663

EBITDA 161,187 14,997 176,184

Die Überleitung auf das Konzern-Gesamtergebnis für die ersten drei Quartale des

Geschäftsjahres 2015 stellt sich nach Anpassungen wie folgt dar:

32

in Mio. Euro 01.01. –
30.09.2015

vor
Anpassungen

Anpassungen 01.01. –
30.09.2015

nach
Anpassungen

Konzernquartalsüberschuss 26,222 - 1,466 24,756

Währungsumrechnungsdifferenz - 11,921 0,503 - 11,418

Summe der Posten, die nachträglich in die
Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert
werden - 17,532 0,503 - 17,029

Im Eigenkapital direkt erfasste Erträge und
Aufwendungen - 17,638 0,503 - 17,135

  davon: Gewinnanteil der
  Minderheitsgesellschafter - 5,086 0,135 - 4,951

  davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
  Mutterunternehmens - 12,552 0,368 - 12,184

Konzernquartals-Gesamtergebnis 8,584 - 0,963 7,621

  davon: Gewinnanteil der
  Minderheitsgesellschafter 9,670 - 0,007 9,663

  davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
  Mutterunternehmens - 1,086 - 0,956 - 2,042

Auf die Kapitalflussrechnung der ersten drei Quartale des Geschäftsjahres 2015 haben sich

durch die Anpassungen folgende Auswirkungen ergeben:

in Mio. Euro 01.01. –
30.09.2015

vor
Anpassungen

Anpassungen 01.01. –
30.09.2015

nach
Anpassungen

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 23,665 14,154 37,819

Cashflow aus Investitionstätigkeit - 86,237 -,--- - 86,237

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 86,442 - 14,154 72,288

Zahlungswirksame Veränderung des
Finanzmittelfonds 23,870

-,---
23,870

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 106,076 2,280 108,356

Zugang/Abgang von Finanzmitteln infolge von
Konsolidierungskreis- und
Wechselkursveränderungen 1,271

-,---
1,271

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 131,217 2,280 133,497

Veränderung des Konsolidierungskreises

In den Konzernabschluss werden neben der BayWa AG alle wesentlichen Unternehmen

einbezogen, auf die die BayWa AG direkt oder indirekt über Tochterunternehmen

beherrschenden Einfluss nehmen kann.

Folgende im Berichtsjahr oder in den Vorjahren gegründete Gesellschaften wurden neu in

den Kreis der vollkonsolidierten Unternehmen aufgenommen: BayWa Obst Beteiligung

33

GmbH, München; BayWa Fruit B.V., Amsterdam, Niederlande; Kerifresh Growers Trust

2016, Kerikeri, Neuseeland; T&G South East Asia Ltd, Bangkok, Thailand; BayWa r.e. Asia

Pacific Pte. Ltd., Singapore; BayWa r.e. (Thailand) Co., Ltd., Bangkok, Thailand; BayWa r.e.